18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025.

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

Contratante: HINSG (SESA)
Processo: 2025-BC9PB
Pregão: 037-2025
Ata de Registro: 172/2025
Objeto: FRALDA INFANTIL
Empresa: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA
AFM Nº:1746
Lote:01,02,03,04
Empenho: 2025NE02072
Valor: R$ 14.800,00

Informações: através do e-mail hinsg.licitacoes@
saude.es.gov.br, ou tel. (27) 3636-7585, de 08 as
17:00h.

Vitória, 10 de dezembro de 2025.

Clio Zanella Venturim
DIRETOR GERAL DO HINSG

Protocolo 1687403

EXTRATODO 4º TERMOADITIVO AO CONTRATO
Nº 02/2022 Contratante: HOSPITAL DOUTORA
RITA DE CÁSSIA HDRC - SESA
Processo Nº: 2021-D3PSJ
Forma de Contratação: Pregão n° 82/2021
Contratado: ULTRAMED TECNOLOGIA E SERVIÇOS
LTDA-EPP
CNPJ: 01.617.634/0001-50
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS- HOSPITALARES
OU LABORATORIAIS, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS/ACESSÓRIOS, CALIBRAÇÃO E TESTES DE
SEGURANÇA ELÉTRICA.
Valor: R$ 14.955,00 (quatorze mil e novecentos e
cinquenta e cinco reais)
Vigência: 09/03/2026 a 08/03/2027
Fonte: Programa de Trabalho
20.44.901.10.302.0061.2184, Elemento de Despesa
33.90.30, fonte de recurso 500

MARCOS VINICIUS PIMENTA DA ROCHA
DIRETOR GERAL

Protocolo 1686990

4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 017/2021.
CONTRATANTE: Hospital Estadual Infantil Nossa
Senhora da Glória - HEINSG.
PROCESSO: Nº 2021-K1S21
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Modalidade Pregão
eletrônico N° 116/2021.
CONTRATADA: FUTURA ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 23.869.776/0001-48
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO EM TELA POR 12 (DOZE) MESES
VALOR TOTAL: R$ 193.190,84 (Cento e noventa e
três mil e cento e noventa reais e oitenta e quatro
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2025
VIGÊNCIA:oContrato terá inícionodia15/12/2025,
e terá duração de 12(doze) meses.

CLIO ZANELLA VENTURIM
Diretor Geral - HEINSG
Vitória,10 de dezembro de 2025

Protocolo 1687002

5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 009/2020.
CONTRATANTE: Hospital Estadual Infantil Nossa
Senhora da Glória - HEINSG.
PROCESSO: Nº 2020-8Z4N7
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Modalidade Pregão
eletrônico N° 130/2020.
CONTRATADA: CETEL TECNOLOGIA ELETRONICA
LTDA
CNPJ: 08.370.700/0001-80
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO EM TELA POR 12 (DOZE) MESES.
VALOR TOTAL: R$ 319.799,88 (Trezentos e
dezenove mil setecentos e noventa e nove reais e
oitenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA:10/12/2024
VIGÊNCIA:oContrato terá inícionodia17/12/2024,
e terá duração de 12(doze) meses.
CLIO ZANELLA VENTURIM
Diretor Geral - HEINSG
Vitória,10 de dezembro de 2025

Protocolo 1687004

Centro de Reabilitação Física do Espírito Santo - CREFES -

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 2024.000105.44913.01 PROCESSO Nº
2024-FT849

CONTRATANTE: CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CREFES.

CONTRATADA: UNIÃO COLETAS E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

OBJETO: a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS
DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL
DOS RESÍDUOS SÉPTICOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE
a contar de 11/12/2025 a 10/12/2026.

DATA DA ASSINATURA - 10/12/2025 ADRIANA
BATISTA VIDAL ZARDINI DIRETORA GERAL DO
CREFES

Protocolo 1687624

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos -
SEGER -

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E

RECURSOS HUMANOS (SEGER)
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

(SEDU)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS NOS CARGOS DE
AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL,
PROFESSOR P (PEDAGOGO) E PROFESSOR B

EDITAL SEGER/SEDU N° 29/2025

A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS (SEGER) e a SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO (SEDU), tendo em vista os Editais SEGER/
SEDU nº 01/2024 e nº 02/2024, de 11 de dezembro
de 2024, publicados no Diário Ocial dos Poderes do
Estado, edição de 13 de dezembro de 2024, e suas
respectivas reticações, em cumprimento à decisão
concedida nos autos do Processo Judicial nº 5047672-
38.2025.8.08.0035, RESOLVEM inserir na lista

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025 às 21:59:30 Código de Autenticação: a4434335

E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025.

dos aprovados do Edital SEGER/SEDU nº 17/2025,
o candidato ALEXANDRE CAETANO (Sub Judice),
inscrição nº 0002261f, para ocupar a 9ª posição da
lista dos candidatos autodeclarados negros para o
cargo G07 - PROFESSOR B - HISTÓRIA.

Vitória/ES, 09 de dezembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos
Humanos

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1687044

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS
N.º 001/2024 - SEGER
RESULTADODAANÁLISEDOSREQUERIMENTOS
DE CREDENCIAMENTO

O Estado do Espírito Santo, por meio da SEGER,
torna público o seguinte resultado da Análise dos
Requerimentos de habilitação ao Credenciamento
ao Edital de Credenciamento de Leiloeiros Ociais
de Bens Móveis N.º 001/2024 - SEGER, conforme
decisões no PROCESSO: 2024-S47GV, ID CidadES /
TCE-ES: 2024.500E0600002.17.0001, como segue:

INDEFERIDO:
LUIS OTAVIO MARCOLINO SHINKAWA-Ata
006/2025;

Motivo: não completou a documentação exigida
pelo edital, conforme diligência da ata supracitada,
disponível no Portal de Compras do E.S.
Informações poderão ser obtidas exclusivamente
pelo E-Docs, endereçadas ao setor GEMOB/SEGER,
ou pelo tel. (27) 3636-5248.

Vitória, 09 de dezembro de 2025.

NELBER DA SILVA MARTINS
Agente de Contratação - Portaria Nº 572-S de
12/06/2025
Edital de Credenciamento de Leiloeiro Ocial de Bens
Móveis Nº 001/2024

Protocolo 1687175

PORTARIA N.º 1159-S, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOSHUMANOS, no usodas atribuições legais
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o
que consta do processo nº 2024-M82TK,

RESOLVE:

PRORROGAR por 2 (dois) anos, os efeitos da
Portaria nº 904-S, publicada em 29 de novembro
de 2024, que concedeu a licença para trato de
interesses particulares, sem remuneração à
servidora JANAINA ODHARA OLIVEIRA, nº
funcional 3357236, vínculo 3.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos
Humanos

Protocolo 1687162

PORTARIA N.º 1158-S, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOSHUMANOS, no usodas atribuições legais
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o
que consta do processo nº 2021-XBLC4,

RESOLVE:

PRORROGAR por 1 (um) ano, os efeitos da Portaria
nº 024-S, publicada em 10 de janeiro de 2025,
que prorrogou a licença para trato de interesses
particulares, sem remuneração do servidorADEILDO
FIGUEIREDO, nº funcional 1572571, vínculo 54.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1687164

PORTARIA N.º 1160-S, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOSHUMANOS, no usodas atribuições legais
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o
que consta do processo nº 2024-S48GR,

RESOLVE:

PRORROGAR por 2 (dois) anos, os efeitos da Portaria
nº 109-S, publicada em 09 de fevereiro de 2024, que
concedeu a licença para trato de interesses particulares,
semremuneraçãoàservidoraCYNTHIADEALCANTARA
PASSARO, nº funcional 1586831, vínculo 3.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1687165

PORTARIA N.º 1157-S, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOSHUMANOS, no usodas atribuições legais
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o
que consta do processo nº 2020-DRZQF,

RESOLVE:

PRORROGAR por 1 (um) ano, os efeitos da Portaria
nº 935-S, publicada em 09 de dezembro de 2024,
que prorrogou a licença para trato de interesses
particulares, sem remuneração do servidorWESLEY
MENELLI, nº funcional 2627043, vínculo 12.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1687204

PORTARIA N.º 1156-S DE 10 DE DEZEMBRO DE
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOSHUMANOS, no usodas atribuições legais
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o
que consta do processo nº 2025-PZVTJ,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025 às 21:59:30 Código de Autenticação: a4434335